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Congresso Nazionale di

La telemedicina, ormai da tempo
utilizzata anche in Cardiologia, si &
dimostrata avere un significativo
impatto positivo sulla pratica clinica,
sulla sicurezza e gestione dei
pazienti. Puod essere considerata al
pari di una nuova terapia, dalla quale
traggono benefici sia i pazienti che
l'organizzazione ospedaliera.

Lo scopo del Congresso e quello di
affrontare tematiche cardiologiche
di particolare interesse sulla
telemedicina permettendo incontri
e confronti tra esperti con lo scopo
di esplorare e approfondire sia
I'aspetto teorico che quello pratico.

Nella prima giornata, alla sessione
introduttiva, fara seguito una parte
pratica con creazione di possibili
protocolli utili per migliorare la
pratica clinica.

La seconda giornata trattera delle
nuove prospettive organizzative,
delle novita tecnologiche offerte dal
mondo telematico, dei punti critici
presenti in questa nuova modalita
di interazione medico/infermiere/
tecnico - paziente/care-givers.

VENERDI
—
1315 -18.30
| 1315 Registrazione Prima Giornata Moderatori
. . . . Tomasi, S. izz
13.45 Saluto ai partecipanti e G.To as. S.5¢o 'ato ]
presentazione della giornata 16.00 IntrO(_jUZfone allc_J dzscysszone
M. S. Baccillieri. M. Maines Le aritmie ventricolari
G lzénotto T G. Zanotto
16.10 Discussione ai 3 tavoli
Moderatori 16.25 Conclusioni
G. Scabo.ro, D. Sanc'assan! Moderatori
14.00 Introduzione qlla d_tscuss:one M. Bozzolin, M. Martignon
Il controllo dei devices . . .
16.45 Introduzione alla discussione
A. Costa .
) ) ) ) Lo scompenso cardiaco
1410 Discussione ai 3 tavoli M. Maines
14.25 Conclusioni 16.55 Discussione ai 3 tavoli
Moderatori 1710 Conclusioni
L. Morichelli, A. Zorzin Fantasia )
Moderatori
1445  Introduzione alla discussione E. Cassinadri, Infe Arzignano
Elt;l,'llllazmne atriale 17.30 Introduzione alla discussione
- Marras Modello organizzativo
1455 Discussione ai 3 tavoli M.S. Baccillieri
1510  Conclusioni 1740 Discussione ai 3 tavoli
1530 Coffee break 1755 Conclusioni
18.20 Saluti e appuntamento
al giorno seguente
M. S. Baccillieri, M. Maines
G. Zanotto
18.30 Chiusura dei lavori

SABATO

815-17.00

815 Registrazione alla
Seconda Giornata

8.45 Saluto ai partecipanti e
presentazione della giornata
M. S. Baccillieri, M. Maines,
G. Zanotto

Moderatori

G. Bisignani, E. Locati
Introduzione al confronto
Telemedicina si, Telemedicina no

9.00 Pro

M. Piacenti
910 Contro

A. Zorzi

9.20 Domande dall'auditorio

Moderatori
R. Verlato, M. Del Greco
Introduzione al confronto
Modello Hub&Spoke

930 Pro
C. Perrone

9.40 Contro
P. Maglia

950 Domande dall'auditorio

Moderatori
M. Landolina, M. Biffi

Introduzione al confronto
Telemedicina e visite in office,
solo Telemedicina

10.00 Pro
D. Facchin

1010 Contro
F. Guerra

10.20 Domande dall’'auditorio

1030 Coffee break

11.00

12.30

12.30
12.45
13.00
13.15
13.30
13.45
14.00

14.15

14.25

14.35

14.45

14.55

15.05

15.15

TAVOLA ROTONDA
Telemedicina: come gestirla
all'interno delle Cardiologie

F. Polito, C. Dario, S. A. Bellometti,
G. Calcagnini, B. Simoni, P. Girardi,
F. Chirillo, A. Proclemer,

G. Morando, R. P. Ricci,

M. Del Greco, M. Marletta,

S. De Bonis

Light lunch e presentazione
prodotti aziende

Abbott

Biotronik

Boston Scientific

Eumaco

Medico

Medtronic

Microport

Moderatori

C. Bisceglia, L. Santini
Introduzione alla discussione
Monitoraggio vs

Controllo Remoto

Pro Monitoraggio

G. Mascioli

Pro Controllo

G. Senatore

Domande dall’auditorio

Moderatori

M. Zecchin, L. Calo
Introduzione alla discussione
Criticita da superare? Vantaggi
e svantaggi della Telemedicina

Vantaggi
C. Amellone

Svantaggi
A. D'Onofrio

Domande dall’auditorio

Coffee break

15.45

15.55

16.05

16.15

16.25

16.35

16.50

17.00

Moderatori

D. Melissano, L. Leoni
Documento di Consenso
degli esperti

Modello organizzativo
A.Campana

Fibrillazione atriale

F. Caravati

Scompenso Cardiaco

M. Zadro

Tachicardie ventricolari
L. Zuccaro

Pazienti impiantati e chirurgia
M. Zoni Berisso

Discussione finale
Compilazione questionario ECM e
appuntamento al prossimo evento

M. S. Baccillieri, M. Maines,
G. Zanotto

Chiusura lavori



